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Abstrakt:

Bakalářská práce s názvem Užívání tabáku u těhotných žen v Praze shrnuje v teoretické

části nejdůležitější poznatky o užívání tabáku. Teoretická část se zabývá obecnými informacemi

o kouření, historií kouření, složením tabákového kouře, způsoby aplikace a pasivním kouřením.

Další část teoretické práce definuje závislost na tabáku a popisuje dělení závislostí. Následně je

práce zaměřena na působení tabáku na ženský organismus, na rizika spojená s abúzem tabáku

během těhotenství, rizika abúzu tabáku ovlivňující prenatální vývoj plodu a vliv tabáku na

postnatální vývoj dítěte. Závěrečná část teoretické práce popisuje odvykání kouření a s tím

související metody a zmiňuje se také o kouření v období kojení.

Praktická část bakalářské práce zjišťuje zkušenosti a znalosti těhotných žen a žen po

porodu o důsledcích dopadu způsobených užíváním tabáku v těhotenství. Dále mapuje, jaký

zaujímají ženy postoj vůči této problematice. Šetření bylo realizováno formou dotazníkové

metody u 112 těhotných žen, hospitalizovaných na odděleních pro riziková těhotenství dvou

pražských fakultních nemocnic a u 117 žen po porodu, hospitalizovaných na odděleních

šestinedělí dvou pražských nemocnic. Bylo stanoveno 5 pracovních hypotéz. Výsledky šetření

prokázaly, že rozdíl ve vzdělání mezi kuřačkami a nekuřačkami a ex-kuřačkami je statisticky

významný. Dále bylo potvrzeno, že ženy jsou tázány v prenatálních poradnách na abúzus tabáku

v graviditě. Nejpočetnější skupinu tvoří těhotné kuřačky s nízkým stupněm závislosti na

nikotinu. Dále bylo zjištěno, že novorozenci kuřaček mají horší adaptabilitu po porodu. Rozdíl

v porodní hmotnosti u novorozenců kuřaček a nekuřaček se nepotvrdil, není statisticky

významný.

Klíčová slova: tabák – kouření – těhotenství – rizika – plod

Abstract:

Bachelor´s thesis Use of tobacco among pregnant women in Prague summarizes the most

important knowledge about use of tobacco in the theoretical part. It follows up general

informatik about smoking, history of smoking, composition of tobacco, method of application

and passive smoking. Another part of theoretical work defines addiction to tobacco and describes

the division of addiction. Then the work focuses on influence of tobacco on fiale organism, on

the risks associated with tobacco abuse during pregnancy, the influence on the fetal development

and postnatal development of the child. The final part of theoretical work describes quitting

smoking and its methods and also smoking during lactation.

The practical part of the bachelor´s thesis identifes experience and knowledge of pregnant

women and women after giving birth about consequences of tobacco use during pregnancy. It

maps what attitude the women have to this issues. The surfy was carried by the questionnaire by

112 pregnant women hospitalized at the risk pregnancies department for of two Prague faculty

hospitals and by 117 women after giving birth hospitalized at the lying-in (postpartum)

department of two Prague hospitals. Five working hypothesis were definded. Results of survey

show that the difference in education among smokers, non smokers and ex-smpokers is

statistically significant. It was further confirmed that women are asked about tobacco abuse in

prenatal counselling in pregnancy. The largest group consists of pregnant smokers with a low

degree of nicotine dependence. Further information is that newborns of smokers have worse

adaptability after childbirth. The deference in birth weihgt between newborns of smokers and

non smokers wasn´t confirmed, it isn´t statically significant.

Key words: tobacco – smoking – pregnancy – risks – fetus
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1 Úvod

Kouření v těhotenství je v poslední době čím dál více častým jevem, který se v naší

společnosti vyskytuje. Rizika s tím spojená, jak pro matku tak i pro plod, nejsou zrovna

zanedbatelná. Kouření v těhotenství může způsobit závažné zdravotní problémy, které si mnohé

nastávající matky, uživatelky tabáku neuvědomují nebo si je nechtějí připustit. Vysoké riziko je i

tehdy, pokud je těhotná žena vystavena pasivnímu kouření. I v tomto případě působí kouř

negativně, jak na matku, tak i na plod.

Tabák je ve své podstatě droga a je třeba k ní také tak přistupovat jako k návykové látce,

na které si člověk, potažmo těhotná žena dokáže vytvořit během krátké doby těžkou závislost.

Předejít tomuto jevu, případně zamezit jeho expanzi je možné osvětou. Ta by měla být

součástí již v základním vzdělávacím cyklu a měla by pokračovat v období na prahu dospělosti

nejen u ženské populace.

Teoretická část bakalářské práce s názvem Užívání tabáku u těhotných žen v Praze je

zaměřena na problematiku kouření, na negativní dopad kouření na zdraví ženy a rizika spojená

s kouřením během těhotenství a možnosti léčby v těhotenství. Následně je věnována

problematice závislosti obecně, vysvětluje vliv tabáku na ženský organismus s ohledem na

fertilitu.

Praktická část práce, jejíž náplní je dotazníková studie, je zaměřena na těhotné klientky na

odděleních pro riziková těhotenství a na ženy po porodu na oddělení šestinedělí dvou pražských

porodnic. Mapuje stav u klientek po porodu, které hodnotí celý průběh těhotenství, porod a

poskytují základní informace o dítěti. Je zjišťováno, jaký zaujímají ženy postoj vůči této

problematice.

Zásadním krokem pro celou společnost by mělo být uvědomění si významu nekuřáctví.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Tabák, kouření, cigarety, způsoby aplikace

2.1 Historie užívání tabáku

Kouření tabákových listů zavedli jako první američtí indiáni kmene Huronů, kteří kouřili

tabákové listy při svých náboženských prosebných obřadech k Velkému duchu. Tabák

považovali za jednu z nejdůležitějších plodin, jak pro to svědčí jejich pověst o jeho vzniku. Pro

Indiány měl tabák nesmírný význam a připisovali mu neobyčejné účinky. Listy tabáku byly u

nich používány k léčebným účelům ve formě obkladů či aplikovány jako pasta k léčení vředů na

kůži. Jeho důležitost potvrzuje ,,kalumet míru“. Kouři tabáku připisovali psychické účinky.

Poskytoval jim představy o budoucím světě, stimuloval je k rituálním tancům, pomáhal v boji

proti únavě, bolestem a hladu.

První Evropan, který se setkal s tabákem, byl námořník Kolumbovy výpravy. Byl jím buď

Luis de Torres nebo Rodrigo de Jeres. Ti poprvé viděli indiánské muže a ženy kouřit tabák. Stalo

se to v roce 1492. Brzy po objevení Kuby Španěly, Kanady a Floridy Francouzi, Brazílie,

Portugalci a Virgínie Angličany, obyvatelé těchto oblastí tabák přijali a kouřili ho v dýmce,

jakou doutník, později pili i odvar tabáku, šňupali tabákový prach a kopírovali způsoby užití

tabáku podle Indiánů. Jak obchod mezi národy a kontinenty vzkvétal, rozšířil se tabák do

Evropy, Asie, Afriky a Austrálie (Kozák, 1993).

Po roce 1492, kdy prvý Evropan viděl kouřit tabák, byl tabák v roce 1512 přivezen do

Portugalska Juanem Ponce de Leon a za 44 let poté André Thevet dovezl tabák do Francie z

Brazílie. V roce 1558 byl tabák již pěstován v Portugalsku a Francesco Hernandes z Toleda Jej

přinesl z Portugalska do Španěl. Rok nato Damien de Goes poskytl francouzskému vyslanci

Jeanu Nicotovi možnost tuto rostlinu prozkoumat. Ten ji pak popsal a zdůraznil její ,,léčebné

účinky“. Alkaloid obsažený v jeho listech byl pak později nazván jeho jménem. Tentýž rok

Francesco Hernandes, osobní lékař Filipa II., přivezl semena tabáku z Mexika a začal je

pěstovat. V roce 1565 Sir John Hopkins přivezl semena tabáku do Anglie a tentýž rok Sir Walter

Raleigh zavedl kouření tabáku ve své zemi. Do střední Evropy byl tabák dovezen ve stejný rok, a

to do Švýcar, kam ho přinesl Konrád Gesner. Do českých zemí se dostal až koncem 16. století
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v době panování Rudolfa II., když Turci vpadli do Uher. Pravděpodobně jedním z prvých kuřáků

v českých zemích byl Mikuláš Dačický z Heslova.

S rostoucím rozšířením tabáku, jeho chválou a vyzdvihováním jeho ,,léčivých“ účinků

vznikal i odpor k jeho užívání. V roce 1605 zorganizoval Jakub I., V Oxfordu první veřejnou

debatu o vlivu tabáku (Kozák, 1993).


[…]


ženy, která plánuje těhotenství?

a) 1 rok před plánovaným otěhotněním

b) ½ roku před plánovaným otěhotněním

c) 1. trimestr

d) 2. trimestr

e) 3. trimestr

f) nemusí přestat vůbec

g) jiné, uveďte ……………………………………………………………..

12.) Jaké následky pro plod, (dítě) má nikotin obsažený v cigaretách? (možnost více

odpovědí)

a) potrat

b) předčasný porod

c) nízká porodní hmotnost

d) fetální tabákový syndrom, růstová retardace

e) vyšší procento výskytu syndromu náhlého úmrtí (SIDS)

f) alergie

g) hyperaktivita (odlišnosti ve vývoji)

h) vyšší procento výskytu nádorů u dětí

13.) Byla jste informována o rizicích kouření v těhotenství? Pokud ano, odkud pocházel

zdroj informací?

3. ano – a) televize

b) rádio

c) tiskopisy, letáky, informační materiál v ordinaci lékaře

d) internet

e) kurz předporodní přípravy

f) lékař, zdravotní sestra

g) jiné, uveďte ….............................................................................

3. ne – a) informace jsem nedostala

b) ne, nezajímám se o to

14.) Zajímal se Váš lékař / zdravotní sestra v prenatální poradně, zda kouříte?

a) ano

b) ne

15.) Pobývala jste během těhotenství v zakouřeném prostředí?

a) zřídka, jednou do měsíce

b) často, 2-3 krát týdně

c) ne, vůbec

16.) Jste kuřačka?

a) ano

b) jsem ex-kuřák

c) ne, nikdy jsem nekouřila

Ex-kuřačky přejděte k otázce č. 18

Nekuřačky přejděte k otázce č. 20

17.) Přestala jste kouřit nebo omezila jste počet vykouřených cigaret, když jste zjistila,

že jste těhotná?

a) ano

b) ne

Při odpovědi ne, přejděte k otázce č. 19

18.) Jak / jakým způsobem se Vám podařilo přestat kouřit?

a) přestala jsem sama, bez pomoci

b) jednorázovou konzultací s lékařem a pomocí náhradní nikotinové terapie -

žvýkačky, náplasti, inhalátory

c) docházela jsem pravidelně do centra pro odvykání kouření

d) jiné, uveďte ….................................................................................

19.) Pokud kouříte/kouřila jste v těhotenství, řekl Vám lékař/zdravotní sestra, že můžete

kouřit dál?

a) ano

b) ne, bylo mi doporučeno hned přestat

c) ano, ale snížit počet vykouřených cigaret na minimum

d) ano, v těhotenství mi bylo doporučeno nepřestávat kouřit, kvůli možným

abstinenčním příznakům (stresu) u dítěte i matky

20.) Je v domácnosti, kde bude vyrůstat dítě někdo kuřák?

a) ano

b) ne

Příloha č. 2: Fagerströmův test nikotinové závislosti

Dále odpovídají jen kuřačky; Fagerströmův test nikotinové závislosti

1.) Jak brzy po probuzení si zapálíte svou první cigaretu?

3. do 5 minut

4. za 6 – 30minut

5. za 31 – 60 minut

6. po 60 minutách

2.) Je pro Vás obtížné nekouřit v místech, kde není kouření dovoleno?

a) ano

b) ne

3.) Kterou cigaretu byste nerada postrádala?

4. první ráno

5. kteroukoli jinou

4.) Kolik cigaret denně kouříte?

a) 0 – 10

b) 11 – 20

c) 21 – 30

d) 31 a více

5.) Kouříte častěji během dopoledne?

4. ano

5. ne

6.) Kouříte, i když jste nemocná a upoutána na lůžko?

a) ano

b) ne

Příloha č. 3: Dotazník II.

Dobrý den,

Gratuluji Vám k narození miminka. Jmenuji se Marie Jančová, jsem studentkou 3. ročníku

Adiktologie – bakalářského kombinovaného studia na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v

Praze. Touto cestou bych Vás ráda požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který je anonymní.

Výsledky budou použity výhradně ke zpracování praktické části mé bakalářské práce, jejímž

tématem je Užívání tabáku u těhotných žen v Praze.

Předem děkuji za spolupráci. Marie Jančová

1.) V kolikátém týdnu těhotenství jste porodila? Doplňte číslem ……………………

(pozn.: Napište prosím, pokud možno přesný týden a den těhotenství, příklad: 39+5)

2.) Jak/jakým způsobem jste porodila?

a) spontánně

b) Císařským řezem

c) porod s pomocí vakuumextraktoru (VEX)

d) porod s pomocí porodnických kleští (Forceps)

3.) Vyplňte, prosím: Narodil se mi:

a) chlapec

b) děvče

4.) Napište prosím, porodní váhu novorozence ……………………………………..

5.) Pokud víte, doplňte prosím, hodnoty Apgar skóre u novorozence (číselné hodnocení

poporodní adaptace novorozence pediatrem v 1., 5. a 10. minutě po porodu)

…………………………………………………………………………………………...

6.) Kouřila jste v tomto těhotenství?

a) ano

b) ne

Příloha č. 4: Informovaný souhlas s výzkumem

Souhlas s výzkumem

Já __________________________ souhlasím se svojí účastí na výzkumu pro účely bakalářské

práce s názvem Užívání tabáku u těhotných žen v Praze. Souhlasím s vyplněním dotazníku a

také souhlasím a rozumím, že veškeré informace i výsledky jsou důvěrné, budou použity

výhradně ke studijním účelům a budou analyzovány a publikovány způsobem, který vylučuje

moji identifikaci.

Podpis: ______________________

V Praze, dne: _________________

Příloha č. 5 Žádost o umožnění dotazníkového šetření ve FNKV

Příloha č. 6: Žádost o umožnění dotazníkového šetření v FNM