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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Užívání tabáku u těhotných žen v Praze

Autor Marie Jančová

Vedoucí práce Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Oponent práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

10 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

19 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

28 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

9 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

12 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Abstrakt práce je přehledně zpracován a obsahuje podstatné základní údaje. Také
teoretická část je přehledně zpracována a je zachována přirozená posloupnost témat avšak,
větší počet zmíněných témat v práci, je zde na úkor hloubky daného tématu. Jediným
nedostatkem v teoretické části je pouze nezahrnutí zahraničních studií do rešerše odborné
literatury.
Oceňuji logickou návaznost teoretické a praktické/empirické části práce. Téma práce je
doposud podceňované a v odborné literatuře mu není věnovaná dostatečná pozornost.
Proto v této práci vidím velký přínos pro obor adiktologie.
Celkově tuto práci hodnotím jako výbornou. Autorka prokázala dobrou schopnost orientace
v literatuře, umí psát odborný text a logicky ho strukturovat. Do budoucna lze doporučit více
se zaměřit na plné využití interpretačního potenciálu dat. Práce splňuje parametry vědecké
práce.

Doplňující otázky k obhajobě 1.
2.

Body celkem 83 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 31.5.2013
Jméno a příjmení, podpis Lenka Šťastná
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56